se pro eo constituens possidere, et fructus ipsius terre 

hinc ad talem terminum donavit eidem; omni leg(is), 

iuris et const(ituti) auxilio, et fori privilegio, et epistule 

divi Adriani, et merito et launacchil, omnique alii exceptioni 

speciali et generali renumptians.

Cui preceptum est per guarantigiam, et cetera.

Actum in tali loco et tempore, [presentibus] testibus

et cetera.

DE DONATIONE INTER VIVOS.

In Dei nomine amen. Certum est quod Martinus,

filius talis, vendidit Ianni, filio talis, duos modios grani 

boni et puri, ad rectum starium Florentinum, sine malitia, 

recipienti vice et nomine Dati filii talis; de quo 

grano talis extitit fideiussor, ut continetur publica scriptura 

inde facta, manu talis notarii. Qui Ianni inter vivos 

et inrevocabiliter donavit, dedit, concessit, cessit atque 

mandavit dicto Dato, et eius heredibus, et cui ipse concesserit 

integre, videlicet omne ius et actionem, et requisitionem 

realem et personalem, utilem et directam 

seu mistam, omnemque aliam sibi conpetentes et 

conpetentem, pro dicta promissione sibi facta, recipienti 

pro predicto Dato, ut dictum est, et in pena et duplo et 

dampnis et expensis, et in pingnore pro ipso debito 

obligato, et in omnibus et singulis ea occasione, ut in

dicta scriptura publica continetur, et eum procuratorem, 

tanquam in rem suam, fecit, quatenus ipse, sua
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vice et nomine, dictum debitum et penam, et duplum, 

et dampna et expensas, et in pingnus et bona pro ipso 

debito obligata, possit petere et exigere, et in ius vocari 

de predictis et singulis, sicut ipsemet facere poterat. 

Et promisit ei, contra predicta vel aliquod predictorum, 

datum aut factum non habere, nec in antea 

facere; si vero contra fecerit, et in totum, ut dictum est, 

non observaverit, promisit ei dare, nomine pene, duplum 

unde ageretur, et omnia dampna et expensas 

exinde conpetituras resarcire, et post firmum in his omnibus 

supradictis, omni leg(is), iuris et const(ituti) 

auxilio, et omni merito et launacchil, sibi conpetenti et 

pertinenti in predictis, renumptians. Cui preceptum est 

et cetera.

DE FINE FACTA TUTORIBUS ET PUPILLIS.

In Dei nomine amen. Talis muliel, consensu talis 

sui mundualdi, ut constat de mundio publica scriptura 

facta manu talis, finivit, remisit, refutavit et tra[n]segit, 

et pactum de non ulterius petendo fecit, tali filio 

talis, tutori talis pupilli et filii olim talis, tutorio nomine 

pro dicto pupillo, accipienti pro se, et tali contutore 

suo, quicquid adversus dictum pupillum, et eius buna, 

aut adversus dictos tutores, pro ipso pupillo, occasione 

librarum .x. quas eidem mulieri dictus talis pater dicti 

pupilli iudicavit et legavit, ut constat publica scriptura 

facta manu talis; promictens dicta muliel, consensu 

dicti sui mundualdi, eidem tali tutori accipienti, ut 

dictum est, pro ipso pupillo, semper adversus eundem 

pupillum et eius bona, et bona olim dicti sui patris, 

[se] conte[m]ptam et tacitam exinde perpetuo permanere, 

et eunden pupillum et eius bona, exinde conservare 

indepnem, et contra predicta, seu aliquod eorum, datum 

seu factum non habere nec facere in futurum; si vero 

contra faceret, seu factum appareret, et predicta omnia 

et singula non observaret, aut si aliquam exceptionem 

contra opponeret, promisit eidem tutori, stipulanti ut
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dictum est, consensu dicti sui mundualdi, dare et solvere, 

nomine pene, duplum dicti debiti, et omne dampnum 

et expensas exinde conpetituras integre resarcire, 

sub obligo et ypotheca suorum bonorum; et post 

firmum tenere; pro quibus omnibus et singulis supradictis 

confessa est, consensu dicti sui mundualdi, se 

recepisse et habuisse, et ei solutum fore, a predicto 

tali, solvente pro ipso pupillo, et etiam pro se ipso et 

tali suo contutore, tutorio nomine pro eo, libras tot, de 

quibus, consensu dicti sui mundualdi, vocavit se bene 

solutam, exceptioni non habite et non recepte pecunie, et 

omni alii leg(is), iuris et const(ituti) auxilio, renumptians.

DE VENDITIONE RERUM MOBILIUM.

In Dei nomine amen. Talis M., consensu talis sui 

mundualdi, ut constat de mundio publica scriptura 

facta manu talis notarii, vendidit, dedit, tradidit et concessit 

tali filio talis, unam maidam et unam siculam de 

rame, et unum copertorium talis panni, et duas piumacias; 

que omnia promisit ei, consensu dicti sui mundualdi, 

legiptime, de iure et constituto, ab omni persona 

et loco defendere, et non contra venire vel facere, 

aliqua occasione vel iure. Si vero contra faceret, et predicta 

omnia et singula non observaret, promisit eidem 

tali dare et solvere, nomine pene, duplum pretii infrascripti, 

et omne dampnum et expensas exinde conpetituras, 

sub obligo et ypotheca bonorum suo[rum], 

integre resarcire; pro quibus omnibus et singulis supradictis 

fuit confessa se, pretii nomine, recepisse a dicto 

tali libras tot bonorum denariorum pisanorum, de quibus 

vocavit se, consensu dicti sui mundualdi, bene pagatam, 

exceptioni non habiti et non recepti pretii renumptians, 

et cetera.

Ad hec, precibus et mandato dicte mulieris venditricis, 

in omnem predictam causam fideiubens, et se 

principalem constituens defensorem, promisit eidem 

emptori stipulanti, se facturum et curaturum ita quod 

dicta muliel adtendet, observabit, faciet et defendet
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omnia et singula supradicta in totum, et quod faciet 

et observabit et defendet; ipse idem alioquin promisit 

eidem emptori stipulanti, dare et solvere, nomine pene, 

duplum pretii supradicti vel suprascripti, scilicet libras 

tot, et omne dampnum et expensas exinde conpetituras 

integre resarcire, sub obligo et ypotheca suorum bonorum, 

omni leg(is), iuris et const(ituti) auxilio et nave 

constitutionis beneficio, et omni alii exceptioni sibi 

conpetenti, renumptians et cetera.

DE VENDITIONE EQUI.

In Dei nomine amen. Talis filius talis, iure proprio, 

vendidit, dedit, tradidit et concessit tali, filio talis, 

quendam equum pili nigri, habentem stellam in fronte, 

et alia singna, pro tali qualis est, et cum omnibus eius 

vitiis, tecchis et magangnis, evidentibus et occultis, 

quem promisit ei quiete et pacifice dimittere, et contra 

datum vel factum non habere, nec dare vel facere in 

futurum, seu propriis expensis, de iure et constituto 

Florentino, ab omni persona et loco defendere, et ipsius 

equi possessionem tradidit corporalem. Si vero contra 

faceret, et predicta omnia et singula non observaret, 

promisit eidem tali dare et solvere, nomine pene, duplum 

unde ageretur, et insuper libras tot, et dampna 

et expensas exinde conpetituras integre resarcire de 

iure, et post predicta omnia et singula perpetuo firma 

tenere; et pro predictis omnibus et singulis observandis 

obligavit ei in pignus generaliter omnia sua bona presentia 

et futura; pro quibus omnibus et singulis suprascriptis, 

confessus fuit in veritate se, pretii nomine, et 

pro pretio dicti equi, recepisse et habuisse, et ei solutum 

fore ab eo, libras tot bonorum denariorum pisanorum, 

de quibus se bene solutum vocavit, exceptioni non habiti 

et non recepti pretii renumptians, et cetera.

Ad hec M., uxor talis dicti venditoris, eiusque consensu, 

de iure suo ypothecarum certiorata, ipsi suo 

iuri ypothecarum specialiter, et generaliter omni alii 

iuri et exceptioni renumptians, predicte venditioni et 

bonorum obligationi, et omnibus et singulis suprascriptis, 
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sponte consensit, et promisit eidem non contra venire 

vel facere, ad penam dupli supradicti pretii, quam 

eidem, si contra veniret, dare promisit, sua bona et 

iura pro his obligans.

DE RE VENDITA VEL EMPTA IURE PROPRIO.

In Dei nomine amen. Talis filius quondam talis, de 

tali loco, se suosque heredes, et bona sua presentia et 

futura, et in solidum, ad infrascripta omnia et singula 

observanda obligando, hoc publico venditionis instrumento, 

die presenti, iure proprio, vendidit, dedit, tradidit 

et concessit tali, filio talis eiusdem loci, et eius 

heredibus, aut cui dederit vel concesserit in perpetuum 

integre, videlicet: unam petiam terre et rei positam in 

loco tali, hos fines habentem: a primo latere est talis; 

.II. talis et talis; tertio talis; quarto talis, infra fines, et 

si alii, si qui sunt, veriores, totam vel medietatem vel 

tantam partem, pro diviso vel pro indiviso, una cum 

omnibus super se et infra se habitis, in i[n]tegrum, omnique 

iure et accessione et actione, vel usu, sibi exinde, 

aliquo modo vel iure conpetentibus vel pertinentibus, 

et cum omnibus a[d]iecentiis, hoeherentiis et pertinentiis 

suis; et donec predicte terre et rei vendite corporalem 

fuerit possessionem adeptus, pro eo se possidere 

et tenere constituit, dans ei possessionem eiusdem rei, 

et licentiam et potestatem intrandi quandocunque et 

qualitercunque sibi placuerit; liceat itaque deinceps 

dicto I. emptori, et eius heredibus, aut cui concesserit, 

predictam terram et rem, et fructus eius, integre habere 

et tenere, uti, frui, ingredi, et iure proprio possidere 

et vendere et pingnorare et alienare, et quicquid 

sibi placuerit facere, sine alicuius contradictione, lite 

aut molestia, et ab omni quoque autoritate, persona et 

loco exinde litigare vel molestare [volenti], predictam terram 

et rem venditam, et fructus eius, semper iure proprio 

legiptime, de iure, et secundum constitutum Florentinum, 
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defendere et autoriçare et expedire et disobligare

et recolligere, et ipsum, et eius heredes et bona, exinde

indempnes ab omni obligatione, debitis, notitiis et possessionibus, 

ac exbamnimentis et scripturis, et quolibet

modo, suis expensis, idem venditor, pro se et suis heredibus, 

eidem emptori et eius heredibus, per stipulationem 

promisit; et se et suos heredes obligando, promisit 

eidem nichil contra predicta vel singula datum

vel factum habere, nec in futurum aliquo modo vel iure

facere, et de predictis et singulis non inbrigare de cetero 

vel molestare, et contra non venire vel facere, set

ita observare, ut dictum est, defendere et expedire. Si

autem datum vel factum est, vel apparuerit, quod contra

hec sit, et omnia et singula non observaverit, aut si de

predictis et singulis, aliquo modo vel iure, agere vel

litigare, aut in causa vel extra fatigare vel molestare

presu[m]pxerit, vel si contra hec aliquam exceptionem vel

defensionem iuris vel facti proposuerit, vel si contra

opponi fecerit, aut si, ut dictum est, non defen[di]derit

et expedierit et disobligaverit, vel contra hec venerit

vel fecerit, promisit tunc dare et solvere, nomine pene

et pro pena, eidem emptori, et eius heredibus, et cui

concesserit, duplum extimationis predicte terre et rei,

pro tempore melioritate, et insuper duplum pretii,

scilicet libras tot pisanas, et omne dampnum et litis

expensas resarcire et emendare eidem, de iure, sub

obligo potestatis plus eos cogere potentis, his omnibus

et singulis manentibus semper ex pa[c]to ratis et firmis, 

sub ypotheca rerum suarum; pro qua siquidem

venditione tradidit et concessit, et his omnibus fuit

confessus idem I. venditor, in veritate et non spe future 

numerationis, nomine pretii et pro pretio, recepisse

et habuisse, et sibi numeratas et soluptas esse a predicto 

I. emptore, libras tot pisanas; de quo pretio vocavit 

se ab eodem bene pagatum, sciens et profitens

predictam terram et rem maioris et pluris pretii esse;

et quod plus est et valet eidem emptori, et eius heredibus, 

et cui concesserit, inter vivos et inrevocabiliter 

donavit et concessit, omni merito et launachil, et omni

p. 88

exceptioni non soluti pretii et non numerate pecunie, 

et fori privilegio, et omni leg(is) et iuris ac const(ituti) 

auxilio et beneficio, et exceptioni doli mali, et in factum, 

et conditioni sine causa vel ex iniusta causa, et omni 

alii exceptioni speciali et generali, sibi nunc et in futurum 

conpetenti, rene[m]ptians.

Actum loco tali, presentibus tali et tali testibus ad 

hec rogatis. Pro qua siquidem terra data et concessa 

et cambio et permutatione, et omnibus et singulis supradictis, 

dictus I. confessus est se habuisse a dictis I. 

tale quid, et debet terminifinari, prout in suo instrumento 

continetur et cetera.

Si autem venditor iuraverit hoc modo:

Insuper dictus I. venditor, tactis sacrosanctis Dei 

evangeliis, iuravit hanc venditionem et concessionem, 

ac omnia et singula que superius leguntur, semper firmam 

et firma ac incorrupta habere et tenere, observare 

et non removere, et non retractare vel occasionnare, 

nec contra venire vel facere, aliquo modo vel iure, in 

aliquo tempore, pro se vel alio, nec alia qualibet occasione 

se, ut dictum est, defendere et expedire et observare, 

bona fide sine fraude, ad sanum et purum intellectum 

emptoris, omni fraude, malitia et sophismate 

remotis.

Si autem fuerit evidens minor, sive adultus appareret, 

ipsum I. se habere etatem .XIIII. annorum et amplius, 

et predicta, occasione minoris etatis, minime revocare, 

nec exinde petere in integrutn restitutionem.

DE FIDEIUSSORE VENDITORIS.

Insuper talis, filius quondam talis, de tali loco, rogatu 

et precibus predicti I. venditoris, in hac causa, 

omni leg(is) et iuris ac constituti auxilio et fori privilegio, 

et nove constitutionis beneficio, omnique alii 

exceptioni speciali et generali renu[m]ptiando, et se suosque 

heredes, et bona sua presentia et futura principaliter 

obligando, se principalem actorem et defensorem
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ipsius terre et rei constituens, solempni stipulatione 

promisit et convenit dicto I. emptori, et eius heredibus, 

et cui concesserit, in perpetuum vel usque ad tale 

tempus, quod si ab aliqua persona vel loco de predicta 

terra et re vendita, et fructibus eius, vel eius occasione, 

in totum vel pro aliqua parte vel particula, aliquo 

modo vel iure, aut tempore, vel aliqua occasione, fuerit 

ei, vel eius heredibus, aut cui dederit vel concesserit, 

lis aut briga seu controversia aliqua mota, aut si fuerit 

ei evicta in totum, vel pro aliqua parte seu particula, 

de lite et briga, ipsum et eius heredes, expedire et liberare, 

et predictam terram et rem venditam, et fructus 

eiusdem, iure et secundum constitutum Florentinum, 

ab omni persona et loco defendere, autoricçare et expedire, 

et disobligare et recolligere, et conservare eos 

exinde indempnes ab omni obligatione et debito, et 

notitia et possessione, et exbamnimentis, et quolibet 

modo, suis expensis, promisit, et hec omnia et singula 

infra .I. mensem prox(ime) post inquisitionem factam, ei 

vel eius heredibus, vel aput domum suam, a dicto 

emptore vel eius heredibus. Si vero contra fecerit, et 

omnia et singula non observaverit, et, ut dictum est, 

non defen[di]derit, recollegerit et expedierit, vel si contra 

hec aliquam exceptionem vel defensionem, iuris vel 

facti, opposuerit, vel apponi fecerit, promisit, pro se 

et heredibus, eidem emptori et eius heredibus, nomine 

pene et pro pena, duplum dicti pretii, scilicet libras tot, 

et duplum extimationis terre et rei pro tempore meliorate, 

et solvere et dare; et omnia dampna et expensas resarcire 

et emendare, de iure, sub obligo potestatis plus 

eos cogere potentis, hiis omnibus et singulis perpetuo 

ex pacto permanentibus ratis et firmis, sub ypotheca et 

obligatione bonorum suorum, et salvis semper omnibus 

et singulis que in superiori instrumento continentur.

DE PIGNORA ET BONORUM OBLIGATIONE FACTA PRO 

DEFENSIONE REI VENDITE.

Si autem venditor vel fideiussor fecerit pingnus certum, 

a ut obligaverit bona sua pro defensione rei vendite facienda, 
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hoc modo est dicendum: pro quibus autem omnibus 

et singulis sic observandis et adimplendis, ac 

firmis tenendis, et pro defensione facienda, et evictione 

prestanda, et pro pena, si conmissa fuerit vel non, persolvenda, 

iure pingnoris, et ypothece nomine, ipse venditor 

eidem I. emptori, et eius heredibus, ac cui dederit, 

obligavit et subposuit talem rem, et debet terminifinari, 

et alia sua bona presentia et futura, vel pingnus 

fecit bona sua omnia presentia et futura, constituens 

se pro eo precario possidere, tali pacto quod, si, ut 

dictum est, non defendiderit et disobligaverit, et omnia 

et singula non observaverit, et si contra hec datum vel 

factum est vel fuerit, deinde liceat eidem emptori, et 

eius heredibus, ac cui dederit, ex pacto, sine denumtiatione 

et pena, dictum pingnus, vel bona obligata, ingredi, 

habere, tenere, uti, frui, possidere, vendere, pignorare 

al(teri), et quicquid eis placuerit facere, et lagoriam, 

fructusque pro pena percipere, et se et suos 

heredes, et bona, exinde conservare indempnes.

De obligatione bonorum, vel [pignore], ita breviter 

potest poni et scribi: que omnia et singula facere et 

observare et adimplere promisit eidem, sub ypotheca et 

obligatione rerum suarum et bonorum suorum presentium 

et futurorum, constituens se pro eo possidere; que ex 

pacto, si i(t)a non observaverit, possit et liceat ei 

ingredi, uti, frui, et inde facere quod sibi placuerit.

QUALITER UXOR VENDITIONI A VIRO FACTE CONSENTIRE 

DEBET.

Insuper, eodem die et loco, et coram eisdem testibus, 

vel anno et die et indictione tali, et coram talibus testibus 

ad hec rogatis f(eliciter). Domina I. uxor predicti 

talis venditoris, ipsius viri sui consensu et parabola, 

atque legiptime a me tali iudice et notario interrogata, 

congrua responsione secuta, et de iure suo ypothecario 

certiorata, non per violentiam, set voluntarie, 

hec facere est confessa; [et] predictam venditionem et concessionem, 

et omnia et singula a dicto viro suo factam 

et facta, et [iuramento] firmans, dicte venditioni et alienationi, 
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et omnibus predictis et singulis, consensit et parabolam 

dedit, omni iuri suo ypothece et privilegio dotis et 

donationis sue, et omni alii iuri sibi in predictis pertinenti 

renumptiavit, et se suosque heredes obligans, promisit 

eidem emptori, et eius heredibus, ac cui dederit, in 

perpetuum non contra predicta et singula datum vel 

factum habere, nec in futurum facere, set ita observare 

et non removere, neque contra venire vel retractare, 

nec predictis inbrigare aut litigare, per se vel per alium, 

aliquo modo vel iure, set pro se, suoque dato et facto 

tantum, tam preterito quam futuro, eandem rem venditam, 

ab omni persona et loco litigante, defendere et 

expedire. Alioquin: duplum dicti pretii, et extimationis 

rei pro tempore meliorate, nomine pene, dare et solvere, 

et dampna omnia et litis expensas resarcire et 

emendare, eidem emptori et eius heredibus promisit 

hoc modo, et instrumento semper ex pacto firmo manente, 

omni merito, pretio, premio et launacchil et 

leg(is) et iuris ac const(ituti) auxilio, omnique alii exceptioni 

speciali et generali renumtians.

SI IURAVERIT DE SACRAMENTO MULIERIS.

Preterea dicta mulier, ad sancta Dei evangelia iuravit 

hanc venditionem, et hec omnia et singula, ut superius 

contine[n]tur, perpetuo firmam et ratam, [et firma et 

rata], habere et tenere et observare, non removere, neque 

contra venire, per se vel per alium, aliquo modo vel iure, 

seu aliqua occasione; vel ita breviter scribi potest: dicta 

mulier, sicuti superius, promisit sic ad sancta Dei 

evangelia facere, et observare iuravit.

DOTRINA HUIUS ARTIS.

Set nota quod si res vendita fuerit dotalis, scilicet 

data in dotem viro, vel propria uxoris, opportet mulierem 

cum viro, vel consensu mundualdi sui, vendere, 

et se, ut supra legitur, obligare, ipsamque venditionem 

iuramento firmare, et tunc beneficio senatus consulti 

Velleiani renuntiet, ut contractus maiorem obtineat firmitatem, 

et ita dicendum.

p. 92

DE VENDITIONE PLURIUM VENDENTIUM.

In Dei nomine amen. Talis filius talis, de tali loco, et 

talis uxor, eius maritali videlicet consensu, et a me 

iudice et notario interrogata, et legiptime de iure ypothecarum

certiorata, congrue respondens, se suosque heredes 

et bona, et in solidum, ad hec observanda obligando, 

per hoc venditionis instrumentum, die presenti, 

iure proprio vel libellario, vendiderunt, dederunt, tradiderunt 

et concesserunt tali filio talis, et tali filio talis, 

et eorum heredibus, aut cui dederint vel concesserint, 

in perpetuum integre, videlicet: unam casam positam 

in loco tali, hos fines habentem: a primo latere talis, a 

secundo talis et cetera, infra hos fines habentem, et si 

qui alii sunt eis veriores, totam vel medietatem, vel 

tantam partem, pro diviso vel pro indiviso, una cum 

omnibus super se et infra se habitis in i[n]tegrum, omnique 

iure et accessione et actione vel usu sibi exinde 

aliquo modo vel iure conpetentibus vel pertinentibus, 

et cum omnibus adiecentiis, coherentiis et pertinentiis 

suis; et donec predicte terre et rei vendite corporalem 

fuerit possessionem adeptus, pro eis se possidere et tenere

constituerunt, dantes eis licentiam possessionis 

eiusdem rei, et licentiam et potestatem intrandi quandocunque 

et qualitercunque sibi placuerit. Liceat itaque 

deinceps dictis I. et P. e[m]ptoribus, et eorum 

heredibus, aut cui concesserint, predictam casam et 

rem, et fructus eius, integre habere, tenere, uti, frui, 

ingredi, et iure proprio possidere et vendere, pingnorare 

et alienare, et quicquid sibi placuerit facere, sine alicuius 

contradictione, lite aut molestia ab omni quoque 

autoritate, persona et loco exinde litigante vel molestante 

predictam casam et rem venditam, et fructus 

eius semper iure proprio legiptime, de iure, et secundum 

constitutum Florentinum, defendere, autoriçare ac expedire, 

et disobligare et recolligere, et ipsum et eius heredes, 

sive eos et eorum heredes et bona, exinde conservare 

indempnes ab omni obligatione, debitis, notitiis 

et possessionibus, ac exbamnimentis et scripturis, 

et quolibet modo, eorum expensis, predicti venditores,
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pro eis et eorum heredibus, eisdem emptoribus et eorum 

heredibus, per stipulationem promiserunt, et se et eorum 

heredes obligando, promiserunt eisdem nichil contra 

predicta, vel singula, datum vel factum habere, nec in 

futurum, aliquo modo vel iure, facere, et de predictis 

et singulis non inbrigare de cetero vel molestare, et 

contra non venire vel facere, set ita observare et, ut 

dictum est, defendere et expedire. Si autem datum vel 

factum est, vel apparuerit, quod contra hec sit, et omnia 

et singula non observaverint, aut si de predictis et 

singulis aliquo modo vel iure agere vel litigare, aut in 

causa vel extra fatigare vel molestare, presumpserint, 

vel si contra hec aliquam exceptionem vel defensionem 

iuris vel facti proposuerint, vel si contra apponi fecerint, 

aut si, ut dictum est, non defendiderint, et expediderint 

et disobligaverint, vel contra hec venerint 

vel fecerint, promiserunt tunc dare et solvere, nomine 

pene et pro pena, eisdem emptoribus, et eorum heredibus, 

duplum extimationis predicte case et rei pro 

tempore meliorate, et insuper duplum predicti pretii, 

scilicet libras tot pisanas, et omne dampnum et litis 

expensas resarcire et emendare eisdem, de iure, sub

obligo potestatis plus eos cogere potentis, hiis omnibus 

et singulis manentibus semper ex pacto ratis et 

firmis, sub ypotheca rerum suarum, pro qua siquidem 

venditione, tradictione, concessione, et hiis omnibus et 

singulis, fuerunt confessi predicti venditores in veritate, 

et non spe future numerationis, nomine pretii et pro 

pretio, recepisse et habuisse, sibi numeratas et solutas, 

nomine pretii, esse, a predictis emptoribus, libras tot 

pisanas, de quo pretio vocavit se bene pagatum, sciens et 

profitens predictam terram et rem maioris et pluris 

pretii esse, et quod plus est et valet, predictis emptoribus 

et eorum heredibus, inter vivos et inrevocabiliter, 

donaverunt et concesserunt, omni merito et launacchil, 

et omni exceptioni non soluti pretii et pecunie non numerate, 

fori privilegio, et omni leg(um) et iuris ac 

constituti auxilio et beneficio, exceptioni doli mali, et 

in factum, conditioni sine causa vel ex iniusta causa, 
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omnique alii exceptioni speciali et generali, sibi nunc 

vel in futurum conpetenti, renumptians.

Actum loco tali, testibus et cetera.

Si venditores iuraverint hoc modo: preterea iuraverunt, 

ut superius in forma continetur.

Insuper talis et talis, fratres predicti venditoris, filii 

quondam talis, rogatu et precibus predictorum venditorum 

in hac causa, omni leg(um) et iuris ac constituti 

auxilio, et fori privilegio, et nove, sive novarum 

constitutionum beneficio, omnique alii exceptioni speciali 

et generali renumptiantes, et se suosque heredes et 

bona sua presentia et futura principaliter obligando, se 

principales actores et defensores ipsius case et rei constituentes, 

solemni stipulatione promiserunt et convenerunt 

dictis emptoribus, et eorum heredibus, ac cui 

concesserint, in perpetuum vel usque ad tale tempus, 

quod si ab aliqua [persona] et loco, de predicta casa et 

re vendita, et fructu eius vel eius occasione, in totum 

vel pro aliqua [parte] seu particula, aliquo modo vel 

tempore aut iure, vel aliqua occasione, fuerint eis vel eorum 

heredibus, ac cui dederint vel concesserint, lis aut briga 

seu controversia aliqua mota, aut si fuerit evicta in 

totum, vel pro aliqua parte seu particula, de lite et 

briga, eos et eorum heredes expedire et liberare, et predictam 

casam et rem venditam et fructus eiusdem, de 

iure et secundum constitutum Florentinum, ab omni 

persona et loco defendere, autoriçare et expedire et disobligare 

et recolligere, et conservare eos exinde indempnes 

ab omni obligatione et debito, notitia et possessione, 

et exbamnimentis, et quolibet modo, suis expensis, 

promiserunt; et hec omnia et singula infra .I. 

mensem prox(ime) post inquisitionem factarn eis vel 

eorurn heredibus, vel apud domum suam, a dictis emptoribus 

vel eorum heredibus. Si vero contra fecerint, 

et omnia et singula non observaverint, et, ut dictum 

est, non defendiderint, recolligerint et expedierint, vel 

si contra hec aliquam exceptionem vel defensionem
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iuris vel facti apposuerint, vel apponi fecerint, promiserunt, 

pro se [et] eorum heredibus, predictis emptoribus 

et eorum heredibus, nomine pene et pro pena, duplum 

dicti pretii, scilicet libras tot, et duplum extimationis 

predicte case et rei pro tempore meliorate, et solvere et 

dare, et omnia dampna et expensas resarcire et emendare, 

de iure, sub obligo potestatis plus eos cogere potentis; 

hiis omnibus et singulis perpetuo ex pacto manentibus 

ratis et firmis, sub ypotheca et obligatione 

bonorum suorum, et salvis semper omnibus et singulis 

que in superiori instrumento continentur.

DE CONSENSU FATRUM ET CONSORTUM IN VENDITIONE.

/*

Insuper talis et talis, fratres predicti I. venditoris,

ex eodem patre, fuerunt confessi in veritate predictam 

rem venditam ab eis dicto I. in partem divisionis venisse, 

et ab eodem salvum cambium et restaurum exinde 

recepisse, predictam venditionem et supradicta omnia 

et singula confirmando. Et si quod ius vel aliquam 

haberent actionem in eadem, et quicquid dicere vel agere 

aut requirere exinde poterant adversus eum, vel in re 

vel pro re predicta, in totum eidem emptori et eius 

heredibus, aut cui dederi[nt], in perpetuum dederunt, tradiderunt, 

concesserunt, finierunt et refutaverunt, et 

pactum de non ulterius et plus petendo fecerunt, modisve 

omnibus renu[m]ptiaverunt, et se suosque heredes 

obligando, quilibet in solidum, promiserunt eidem non

contra hec aliquid datum vel factum habere, nec facere 

in futurum, set predicta omnia et singula observare 

et non removere, nec contra venire, vel exinde

molestare vel inbrigare, aliquo modo vel iure. Alioquin 

promiserunt et quilibet in solidum, dare eidem,

nomine pene, duplum extimationis rei pro tempore melioritate,

et insuper libras tot, et dampna et expensas

resarcire, et post hec ex pacto firma tenere, sub ypotheca

rerum suarum, omni merito, pretio, premio et

launechil, et nove constitutionis beneficio, et epistule
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divi Adriani, et fori privilegio, et omni alii exceptioni 

speciali et generali renumtiantes.

Actum loco tali, presentibus testibus.

DE CONSENSU PATRIS VEL E CONVERSO FILII IN VENDITIONE.

/*

Pater vel avus paternus venditoris, si non vendiderit 

cum filio, quia ad ipsum spectat ususfructus rei vendite 

a filio, faciat iudex ipsum confirmare, consentire 

et se, obligare, ut supra continetur, in forma mulieris, 

mutando ea que mutanda sunt, et ubi dicitur iuri ypothecarum, 

dic: renumtiando immo iuri quod in ipsa re 

habet, vel sibi pertinet, ratione usus fructus vel aliquo 

modo; et e converso consentire et obligare faciat iudex 

filium, in venditione a patre facta, nisi utroque casu 

cartule emancipationis et finis hostenderentur et darentur 

expedite, vel ad exemplandum. Et nota quod 

venditor cartam publicam rei vendite emptori dare 

debet, ac tenetur expedire, vel ad exemplandum, promittendo 

de autentico, sub hac forma.

DE PROMISSIONE FACIENDI COPIAM DE AUTENTICO.

In Dei nomine amen. Anno tali et cetera. Dictus I. 

venditor per stipulationem promisit et convenit, et pactum 

fecit, predicto I. emptori, et eius heredibus, quod 

autenticum instrumentum, scriptum manu talis iudicis 

et notarii, sub tali indictione, anno tali et cetera, et 

de tali re conditum, vel autenticum huius exempli, 

dabit eidem ac tradet, et copiam ei inde faciet, in iudicio 

sive causa, vel extra, quotiens et quando petierit, 

vel peti fecerit, infra .III. dies prox(ime) post inquisitionem 

factam ci vel heredibus, vel apud domum suam, a 

dicto I. vel eius heredibus, securitate tamen prius ab 

eo habita et recepta reabendi sine vitio et rasura. 

Alioquin: promisit ei dare libras tot, nomine pene et 

pro pena, et dampna et expensas resarcire, et post hec 

ex pacto firma tenere, et quotiencunque, sub ypotheca 

et obligatione bonorum suorum, omni leg(um), auxilio et
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exceptioni renumptians. Insuper, eius rogatu, talis in 

omnem causam predictam fideiubens, promisit eidem 

I. se facturum et curaturum ita quod dictus I. omnia 

et singula ab eo supra promissa faciet et observabit 

et actendet, et si non observabit ipse faciet. Alioquin: 

promisit ei dare libras tot pro pena, et dampna et expensas 

resarcire, et post firmum tenere, sub ypotheca 

rerum suarum, omni leg(um) auxilio, et nove constitutionis 

beneficio, et omni alii exceptioni speciali et generali 

renumptians.

Actum loco tali, testibus presentibus tali et tali et 

cetera.

DE PROMISSIONE DANDI FIDEIUSSOREM VEL PRO 

UXORE VEL ALIA PERSONA VEL INSTRUMENTIS DANDIS.

Item dictus I. venditor promisit et convenit, et pactum 

fecit eidem emptori, dare talem in fideiussorem vel 

idoneum fideiussorem, qui se debeat dicto iudici obligare, 

vel quod faciet uxorem suam, vel aliam personam, 

his consentire et obligare et renumtiare iuri suo, dicto 

sui sapientis, sine expensis, vel recipiendo tantum sub 

tali pena, vel quod faciet talem filium vel fratrem simili 

modo vendere, promittere et se obligare dicto 

iudici, tali termino et sub tali pena; vel promisit dare 

ei, expedire, vel ad exemplandum [tradere] instrumenta 

emptionalia dicte terre, tali termino et sub tali pena et 

post firmum.

DE PROMISSIONE PRETII VEL RESEDII EMPTIONIS.

Anno, die, indictione tali et cetera. Cum talis filius 

talis, de loco tali, hodie in veritate emisset a tali filio 

talis talem terram vel terras, et res et cetera, et ponantur 

fines, et cartam et possessionem ipsarum terrarum 

et rerum ab eo exinde recepisset, ut plene michi 

notario constitit de predictis, et coram me acta sunt, 

pretio librarum tot pisanarum; idem I. emptor, post 

emptionem et confessionem pretii, non obstante confessione 

inde facta, promisit solvere et dare eidem I.

p. 98

venditori, vel eius heredibus, aut cui concesserit, ex

residuo ipsius pretii, tot libras; solvere promisit tali

termino predictum pretium tot librarum tali termino,

vel medietatem in tali vel aliam in tali termino; et

promisit non probare solutionem vel absolutionem huius

debiti, nec aliam exceptionem contra hec, nisi per

scripturam publicam, vel per istam cassatam vel redditam. 

Alioquin: promisit ei dare, nomine pene, duplum

dicti pretii, scilicet libras tot, vel residuum, et dampna

et expensas resarcire, sub ypotheca et obligatione rerum

suarum; vel autem obligavit et pingnus ei fecit bona

sua presentia et futura, constituens se pro eo possidere,

vel ipsas terras et res, data sibi prius possessione; que

ex pacto si non solverit, possit et ei liceat ingredi, uti,

frui et inde facere quod voluerit, renumptians exceptioni

non celebrati contractus et carte possessionis rerum

non tradite et fori privilegio, et omni leg(um)

auxilio, et exceptioni speciali et generali.

DE FIDEIUSSORE PRETII VEL RESEDII EMPTIONIS.

Insuper, rogatu eius et mandato, talis filius talis, de

tali loco, renumptians et cetera, constituit se principalem 

debitorem et pagatorem eidem cui promisit solvere 

et dare dictum debitum sive pretium, infra .VIII.

dies prox(imos) ex quo ille falleret, et promisit non probare 

solutionem vel absolutionem huius debiti, nec

aliam exceptionem contra hec [nisi] per scripturam publicam 

vel per istam cassatam. Alioquin: promisit ei dare, nomine 

pene, duplum dicti pretii, et dampna et expensas

resarcire, unde obligavit et pingnus ei fecit bona sua

presentia et futura, constituens se pro eo possidere.

DE VENDITIONE FACTA PER PLURES VENDITORES ET 

MULTARUM RERUM IN SOLIDUM, VEL PRO CERTA PARTE.

In Dei nomine amen. Anno tali et cetera. P. filius

I., et Iohannes eius filius, paterno consensu, et talis et
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talis M. uxor talis, et B. uxor talis, virorum consensu

et parabola, et legimptime a tali iudice et notario interogate, 

et de iure, earum ypothecarum certiorate, et

congrue respondentes, non per violentiam, set voluntarie, 

hec facere sunt confesse, quilibet in solidum, vel

talis cum uxore pro tanta parte, et talis pro tanta, se

et suos heredes et bona ad hec observanda obligando,

per hoc venditionis instrumentum, in presentiarum, iure

proprio, vendiderunt et huius rei gratia dederunt, tradiderunt 

atque concesserunt tali et tali, pro equis partibus 

inter se recipientibus, vel tali pro tanta, et tali

pro tanta parte recipienti, vel tali recipienti pro se et

tali et tali, et tali et tali recipienti pro tali tantum et

eorum heredibus, aut cui seu quibus dederint vel concesserint, 

in perpetuum integre, videlicet infrascriptas

terras et res specialiter: prima quarum, cum casa et

habiturio sive resedio, terra et vinea et cultus, posita

est loco tali, que tales habet fines. Secunda decernitur

sic. Tertia est posita in tali loco, fines cuius hii sunt: a

primo talis et cetera, infra hos terminos. Et insuper

generaliter omnes terras et vineas, casas, capannas,

silvas et possessiones, homines, colonos, manentes, sedentes, 

comandatos, inquilinos et ascriptitios, et alios

omnes homines, cuiuscu[n]que generis et conditionis

seu nominis sint, cum eorum filiis et familiis et peculiis

ac resediis eorum, et cuiuslibet eorum, et cum omnibus

terris, rebus ac bonis quas et que habent et tenent ac

possident, vel alii pro eis, vel pro aliquo eorum, ab eis

vel altero eorum, et cum omni iure sibi vel alteri eorum

pertinenti in aliis, que predicti homines aliquo modo

ab aliquo detinent aut possident, omniaque iura, redditus,
operas, prestationes, pensiones, exactiones, conditiones

usurarias, obvectiones, iura, servitia et actiones,

datium ac ad fictum, et albergarias, atque specialiter

et generaliter res omnes mobiles et inmobiles,

et bona, quos et quas et que ipsi habent et tenent ac

possident, vel alius pro eis, vel aliquo eorum, aliquo modo

vel iure, pertinent seu debentur a predictis hominibus,

vel aliquo eorum, ubicunque sunt vel exstant per loca,
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nomina et vocabula, cum eorum nominibus et confinibus, 

in tali loco vel de tali loco, usque ad talem; omnia

et singula infra dictos fines, et nominatim M. filium

talis de tali loco, hominem et colonum suum, cum sua

familia et cum eius resedio posito loco tali, et debet

terminifinari, cum talibus servitiis, et debent terminifinari, 

et sic de aliis; et unam petiam terre, vinee et

cultus, cum casa posita loco tali: .I. via et cetera; vel

talem turrim et molendina pendula posita in tali flumine, 

cum massaritiis et supellettilibus et rebus, et

bonis omnibus ad ipsa molendina pertinentibus, et debent 

terminifinari. Item pensionem .XII. denariorum

pisanorum vel lucensium quam eis dant et dare debent

tales et tempore tali, et die et loco. Item comandisciam

unius galline, vel unius par capponum, quos dant et

dare debent talis et talis; et unam turtam de quadraginta 

ovis, quam dant et dare debent talis et talis; et

unam albergariam, quam dant et dare debent talis et

talis sex hominibus et tribus equis anuatim mense tali

et die tali, et talem rem vel tale quid et cetera; predicta

omnia et singula in totum, ut dicta sani, una cum

omnibus super se et infra se habitis, omnique iure et

actione vel usu sibi exinde aliquo modo competenti. Insuper 

autem omne ius omniaque iura, nomina et actiones 

omnes, tam reales quam personales, utiles et directas 

vel mistas, aut alias sibi pertinentes, vel alicuius 

eorum conpetentes, adversus predictos omnes

homines et singulos, et quemlibet eorum, et eorum heredes 

et bona, ad predicta omnia et singula petenda,

sive pro predictis omnibus et singulis, vel eorum occasione, 

adversus quascumque personas et loca, pro defensione

seu evictione predictorum omnium et singulorum, vel

eius occasione, seu alio modo vel iure, eisdem emptoribus 

recipientibus, ut dictum est, et eorum heredibus,

vendiderunt, dederunt, concesserunt, cesserunt et mandaverunt, 

et ipsos procuratores tanquam in rem suam

fecerunt, quatenus deinceps liceat eis, ut dictum est, 
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predicta omnia et singula, ut dicta sunt, habere, tenere 

ac possidere, agere, petere, excipere, defendere, in ius 

vocare, et omnia ac singula facere sicut ipsi facere poterant; 

et quod exinde fecerint ex pacto, habeatur ratum 

et firmum, sine alicuius contraditione vel molestia; 

et constituerunt se pro eis possidere, dantes eis licentiam 

intrandi, et defendere et expedire, quilibet in solidum; 

et fecerunt, promiserunt et renu[m]tiaverunt et 

se obligaverunt, sub certa pena, et post firmum, ut 

supra in dicto instrumento venditionis continetur; et 

ita est scribendum de omnibus tam de facere fideiussorem, 

bonorum obligatione, pretii confessione, parabola 

uxoris, quam de omnibus aliis, sicut viderit expedire.

/*

DE VENDITIONE CASTRI.

Dominus G. comes Tuscie palatinus, hoc publico venditionis 

instrumento in presentiarum perfecto, iure proprio 

vendidit, dedit, tradidit et concessit tali et eius 

heredibus, aut cui seu quibus dederit seu concesserit 

in perpetuum integre, videlicet castrum et curtem atque 

districtum, vel tantam partem castri et curtis ac 

districtus de Vico, sicut circumdatum est muris atque 

foveis, et debet terminifinari si potest, cum omni iurisdictione 

sua, et cum iure dominii et possessionis 

eiusdem, et tota curte et districtu; et cum omnibus et 

singulis hedificiis, turribus, et casamentis, terris, vineis, 

domnicatis, casis, capannis, silvis, pratis, pascuis, masseritiis, 

cultis vel incultis, ubicunque sunt vel extant 

per loca, nomina et vocabula, cum eorum nominibus 

et confinibus, quas ipse comes habet et tenet ac possidet,

ipse vel alius pro eo aut ei vel aliquo modo vel iure

pertinet vel debentur in predicto castro, curia et districtu;

et cum omnibus hominibus, colonis, fidelibus,

manentibus, sedentibus, inquilinis, comandatis, ascriptitiis

et aliis hominibus omnibus et cuiuscunque sint

generis et contitionis, et eorum et cuiuslibet eorum

familis, filiis et filiabus, et eorum resediis et terris et
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bonis et peculiis et rebus eorum, et cum omnibus servitiis, 

redditibus, operibus, prestationibus, pensionibus, 

datiis, acaptis, albergeriis, condicionibus usurariis, maltollectis 

et exactionibus, et rebus omnibus mobilibus 

et inmobilibus, iuribus, actionibus et nominibus, et 

omnibus et singulis que ipsi homines, vel alter eorum, 

seu alius pro eis, vel pro aliquo eorum, habent et tenent 

vel possident ab eo sive pro eo, aliquo modo vel iure; 

et que ipse comes recipere et habere debet ab eis, vel 

ab aliquo eorum, iure, usu seu abusu, iuste vel iniuste, 

in toto predicto castro, curia et districtu, vel a tali 

loco usque ad talem, et specialiter hos homines et colonos 

atque fideles, videlicet: M. filiu[m] I. cum suo resedio 

posito loco tali, et debet terminifinari, et hec servitia, 

et has terras et cetera, et sic de singulis, transeunte[s] 

cum predictis iure patronatus et dominii talium 

ecclesiarum, vel talis ecclesie, predicta omnia et singula 

ut dicta sunt, una cum omnibus super se et infra se 

habitis in integrum, omnique iure, et cetera, sibi pertinenti. 

Insuper autem omne ius et iura et actiones debeat 

cedere, ut in proxima forma continetur et cetera, 

ut supra, in forma de evictione, pena, et pretii confessione, 

et parabola uxoris, et de fideiussore, ut superius 

continetur; fines quidem castri et terrarum et rerum 

omnium venditarum sibi ponendi, et nomina colonorum 

et servitiorum exprimenda si possunt.

DE VENDITIONE HOMINUM VEL COLONORUM ET SERVITORUM.

/*

In Dei nomine amen, et cetera. Talis vendidit tali 

integre videlicet: personas M. et P. fratrum filiorum 

quondam talis de tali loco, hominum et colonorum suorum, 

vel Martinum filium I., et P. filium talis de loco 

tali, homines et colonos et fideles suos, cum coram resediis 

positis loco tali, ut inferius terminifinabitur, et 

cum eorum filiis, descendentibus et filiabus, et omnibus 

eorum familiis et peculiis et rebus ac bonis eorum, omnibus 

mobilibus et inmobilibus, iuribus et actionibus,
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et cum omnibus terris, vineis, casis, capannis, silvis, 

rebus et bonis omnibus, quas et que ipsi habent et 

tenent vel possident, vel alii pro eis, vel pro aliquo 

eorum, seu eis vel alicui eorum pertinent, ab ipso 

vel pro ipso I., ubicunque sunt vel exstant per loca, 

nomina et vocabula, cum eorum nominibus et confinibus. 

Et insuper omnes redditus, operas, prestationes, 

pensiones, datia, accaptus, albergerias et actiones et 

exactiones, servitia, usarias et conditiones, ac omnia 

et singula quas et quos et que ei faciunt et reddunt et 

dant, seu dare et facere vel prestare, aut reddere, soliti 

sunt vel debent, aut consueverunt, iure, usu vel abusu, 

iuste vel iniuste, pro aliquo modo reali aut personali, 

vel alia actione.

DE VENDITIONE COLONI ET RESEDII.

Vel integre videlicet: M. filium I. de tali loco, hominem 

et colonum et residentem suum, cum sua familia 

et filiis et filiabus, cum eiusdem resedio et toto suo 

tenere et podere, et terris et rebus et bonis suis omnibus 

et singulis, positis loco tali, et cum omnibus servitiis 

et redditibus, hoperibus, prestationibus, pensionibus, 

datio et accaptu et albergeriis, exactionibus, usariis, 

conditionibus, et omnibus et singulis, quas, quos et 

que ei faciunt, dant et reddunt, seu dare, facere vel prestare 

soliti sunt vel debent, aut consueverunt, iure vel 

usu, aliquo modo, reali vel personali actione, una cum 

omnibus super se et infra se habitis, omnique iure et 

cetera, ut in forma de evictione, pretio, pena, iuramento, 

fideiussore, parabola uxoris; resedia terminifinentur, 

et nominentur terre, si possunt.

DE VENDITIONE MOLENDINI, GORE ET RESEDII.

Vel integre videlicet: unum molendinum positum in 

flumine Arni, vel in loco tali, cum domo et habiturio
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super se habente, et cum terra in qua residet, et terra 

in qua et super qua tenet caput ex altera parte fluminis, 

et cum piscaria, aquadutu, gora, supellectilibus, masseritiis, 

rebus omnibus ad ipsum molendinum, goram 

seu piscaria[m] et aquaductu[m] pertinentibus; et cum 

omni iure et cetera; et cum omnibus aiecentiis et coherentiis 

et pertinentiis suis, terra in qua domus et hedificium 

molendini residet, et est positum in loco tali, 

et sic decernitur; alia terra in qua tenet caput sic piscaria 

seu gora, tales habet fines et cetera, ut supra 

in forma venditionis.

Vel integre videlicet: quendam molendinum in navibus, 

positum tali loco; vel molendinum pendulum, 

sive duo molendina pendula posita loco tali, vel molendinum 

terraneum positum in tali rivo sive fossato, 

et cetera, ut supra.

DE VENDITIONE ET EMPTIONE FACTA IURE LIBELLARIO 

VEL PER EMPHITEOSIN.

Albertus filius I., pro se suisque heredibus, hoc publico 

venditionis instrumento, presenti die, iure libellario 

seu emphiteutico, vendidit, dedit, tradidit et concessit, 

tali filio talis, et eius heredibus et cui concesserit 

in perpetuum, videlicet, integre, tale quid, casam vel 

terras, et debet terminifinari; vel unum casalem, 

terram seu plateam positam loco tali, et sic decernitur 

et cetera; que est per latitudinem de ante et 

retro pedes tot; vel tantum ex parte una, cum tantum 

ex altera, una cum omnibus et cetera, ut supra in venditione, 

iure proprio, de evictione, pena, pretii confessione, 

et de fideiussoribus, parabola uxoris et aliis. Set 

in fine instrumenti dicas sic: pensionis autem nomine, 

predicta re vendita, annuatim de cetero dictus I. emptor, 

et sui heredes, dare teneantur et debeant tali, die 

tali, denarios tot pisanos, si eam recipere voluerit, et 

non amplius, sine receptione comestionis, si dictum 

fuerit; vel recipiendo exinde unam comestionem; vel,
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ita breviter dici potest, pensionem vero solitam solitis 

dominis, more solito et tempore consueto, pro ipsa re, 

dictus emptor et sui heredes dare debeant, et de cetero 

solvere teneantur annuatim.

DE VENDITIONE ET EMPTIONE NOMINE FICTI VEL TENIMENTI.

/*

Cambius filius I., hoc venditionis instrumento, die 

presenti, nomine ficti vel tenimenti, vendidit, dedit, tradidit 

et concessit tali quandam petiam terre et rei positam 

loco tali et cetera, ut supra de omnibus. Set in 

fine instrumenti est ita dicendum: et dictus I. emptor, 

et sui heredes, aut ipse cui eam dederint, annuatim, 

die tali et loco, ei vel cui solitum est dari, dare et reddere 

teneantur et debeant; tanquam: tantam partem 

totius bladi et fructus quod dictus dederit annuatim, 

in tali mense, nomine ficti vel tenimenti, si eam voluerit 

recipere.

DE VENDITIONE PRELATI ECCLESIE CAUSA NECESSITATIS.

/*

Dominus I., Dei gratia abbas ecclesie et monasterii 

Sancte Marie de Florentia, consensu et parabola capituli 

et monacorum fratrumque suorum, scilicet talis et 

talis presbiterorum, et talis et talis diaconorum et subditorum 

presentium, profitens coram sacrosanctis evangeliis, 

vice et nomine iuramenti, se hanc venditionem 

et concessionem pro utilitate et melioramento predicte 

ecclesie et monasterii facere, et non observare ad dampnitatem 

nec ad lesionem, set pro necessitate, videlicet 

pro solvendo debito usurario tot librarum, quod in veritate

dare tenebatur tali ex mutuo ab ipso contracto,
pro talibus expensis factis iam et necessarie faciendis,

in causa sive pro causa quam hbet cum tali vel habere

sperat, vel in tali re quod aliunde i[t]a comodo

solvere vel facere non poterant; ideoque utiliora ipsius

ecclesie providendo, et ne usurarum cumulus supercresceret,
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si debitum foret, cum voluntate monacorum fratrumque 

suorum predictorum, se et suos successores, et 

ipsam ecclesiam et monasterium obligando, vice et nomine 

predicte ecclesie et monasterii, et pro ipsa ecclesia 

et monasterio et successoribus, et proprio et privato 

suo nomine, et utroque modo, iure et nomine in 

solidum, hoc publico venditionis instrumento, die presenti, 

iure proprio vel libellario, vendidit et dedit, tradidit 

et concessit tali talem rem et cetera, ut supra 

in venditione.

Set cum scriptum habueris de pretio, hoc addas: quod 

pretium dicto I. pro prefacto debito usurario expediendo, 

vel in predictis et pro predictis expensis, solvit 

et dedit idem abbas ut confessus est.

DE VENDITIONE FACTA PRO UTILITATE ET MELIORAMENTO 

ECCLESIE.

Vel aliter: talis prelatus, propositis sacrosanctis Dei 

evangeliis, eorumque invocans testimonium, et dictum 

testem invocando, confessus est se nil ad dampnitatem 

nec ad lesionem ipsius ecclesie facere, set pro utilitate 

ac etiam melioramento, videlicet pro solvendo emptionis 

quam, nomine dicte ecclesie, fecit a tali de terra et reposita 

tali loco, et debet terminifinari, que est satis 

melior et utilior ecclesie iam dicte, et aliunde tam 

utiliter solvere non poterat. Ideoque, meliora ipsius 

ecclesie providendo, cum consensu et parabola monacorum 

fratrumque suorum, scilicet talium presentium, 

si ibi erant, se suosque successores, et ipsam ecclesiam, 

et pro ipsa ecclesia et eius nomine, vice et utilitate, et 

proprio et privato suo nomine, et utroque iure et nomine 

in solidum obligando, per hoc venditionis instrumentum, 

iure tali, vendidit, dedit, tradidit et concessit 

tali et cetera, ut sopra in venditione. Set nota quod 

ubicunque pro laico emente vel vendente scribuntur 

heredes, debes pro clerico emente vel vendente scribere 

successores, et debet prelatus promittere manu
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propria suscribere et facere capitulum, vel canonicos 

omnes, vel pro maiori parte, subscribere ipsi contractui, 

cum eis fuerit representatus, sub certa pena. Item quilibet 

clericus et in sacro ordine constitutus, cum se 

obligat, debet renumtiare omni ecclesiastico privilegio, 

et iuris divini et humani beneficio, et canonum beneficio 

[et] auxilio sibi vel ecclesie patrocinantibus vel 

conpetentibus.

DE RE DATA ALICUI PER EMPHITEOSIN IURE LIBELLARIO.

/*

In Dei nomine amen. Talis filius talis, per hoc emphiteosin 

instrumentum, iure libellario vendidit, dedit, 

tradidit et concessit tali filio talis, loco tali, integre, 

videlicet: unam plateam, terram et casolarem, posit(am) 

loco tali, et debet terminifinari infra totam, que est 

per testam pedes .x., et per longitudinem tot, una cum 

omnibus que super et infra se habet in integrum, quatenus 

deinceps liceat eidem emptori, et eius heredibus 

aut cui concesserit, pred(ictam) terram, plateam et re[m] 

integre habere, tenere, ac iure libellario possedere, et 

quicquid sibi eodem iure placuerit facere, sine alicuius

contradictione vel molestia, salvo tamen iure dominii 

et proprietatis, et salvo quod dictus I. emptor et sui 

heredes in perpetuum, pro iam dicta terra et re, nomine 

pensionis, dare teneantur et debeant anuatim, eidem I., 

denarios tot pisanos, vel talis monete, si eam recipere 

voluerit, et non amplius; quam siquidem pensionem 

ipse I. et eius heredibus, ac [cui concesserit], solvere promisit 

die tali. Alioquin: pro se et heredibus promisit ei 

dare, nomine pene, soldos .C., et dampna et expensas

resarcire, et post hec omnia et singula firma tenere ex

pacto. Et dicto I., eiusque heredibus sic adinplentibus,

si dictus I., vel eius heredes, aut aliqua persona ab eis

submissa vel submittenda, de predicta terra et re minuere

vel retollere aut molestare, seu amplius quam

p. 108

superius legitur superimponere presumpseri[n]t, vel datum 

aut factum est, vel apparuerit, quod contra hec sit, 

aut si ab omni persona et loco inde litigante vel molestante 

non defendiderint, et omnia et singula non observaverint, 

tunc illam eandem penam soldorum .C.

pisanorum dare et solvere, et omne dampnum et expensas 

resarcire et emendare, de iure, sub illius persone 

obligo, per quam magis cogi posset, dicto I. et 

eius heredibus per stipulationem promiserunt, hoc instrumento 

semper ex pacto firmo manente; pro qua siquidem 

venditione et concessione, et his omnibus et singulis, 

fuit confessus dictus I. in veritate, et non spe 

future numerationis, se recepisse et habuisse a dicto I. 

emptore, nomine pretii, libras tot pisanas, exceptioni 

non numerate pecunie et omni legum auxilio renumtians, 

unde duo libelli seu instrumenta uno tenore facti 

seu facta sunt.

DE VENDITIONE FACTA A CREDITORE.

Cum M. filius I. haberet iure pingnoris obligatam a 

tali talem rem, positam loco tali, pro libris .L., ut continebatur 

in scriptura publica inde facta manu talis iudicis 

et notarii, et non esset sibi exinde satisfactum, ut asserebat, 

quia ex pacto sibi vendere et alienare licet, 

ideoque creditoris officio fu[n]gens, hoc venditionis instrumento, 

iure creditorio, scilicet tanquam creditor 

iure proprio vel libellario, vendidit, dedit, tradidit et 

concessit tali filio talis, de loco tali, integre videlicet: 

tales res positas et cetera. Set in defensione dicens sic: 

quam rem promisit eidem, iure creditoris, ab omni persona 

et loco defendere et expedire, et se dicti debiti 

creditorem esse, et ita debere recipere et habere, et ita 

debitum et nomen esse et defendere, ut in dicta scriptura 

continetur, et cetera, ut supra de pena et pretii 

confessione et aliis.

DE VENDITIONE FACTA A TUTORIBUS ET MANDATARIIS 

PRO SOLVENDO DEBITO PUPILLI.

Martinus et P. testamentarii tutores vel legittimi P.
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filii I. pupilli, habentes mandatum liberum et expeditum, 

et liberam potestatem atque licentiam, olim a 

supradicto I. patre eiusdem pupilli, vendendi et alienandi 

de bonis et rebus suis pro paterno debito solvendo, 

scilicet tali creditori, sicut continetur in scriptura 

mandati facta manu talis iudicis et notarii, predicti 

tutores, tutorio nomine pro eo, et tanquam mandatarii, 

et proprio et privato eorum nomine, et in solidum, 

se et suos et bona ad hec observanda obligando, 

hoc publico venditionis instrumento, iure tali, vendiderunt, 

dederunt, tradiderunt et concesserunt tali, videlicet 

tale quid et cetera, ut supra in venditione.

DE VENDITIONE FACTA A MANDATARIO.

Vel: talis habens mandatum a tali, ut continetur in

tali instrumento scripto per talem iudicem et notarium, 

a me notario viso et lecto, tanquam mandatarius, iure 

tali, vendidit et concessit tali et cetera.

DE VENDITIONE TUTORUM ET MUNDUALDORUM CAUSA 

NECESSITATIS FACTA.

Vel aliter: talis filius I., tutor I. et I. fratrum, pupillorum, 

filiorum quondam talis, vel talis tutor et mundualdus 

talis I. filie I. pupille, vel talis et talis pupillarum, 

sororum, filiarum quondam I., cumque iam dictus 

I., fame et inedia premeretur, nec haberet unde victum 

perciperet, eius utilitate exigente et necessitate cogente, 

prefatus I. tutor et mundualdus ad infrascripte rei distr[r]ictionem 

processit, ideoque, tutorio nomine pro 

eo et in solidum, et proprio et privato suo nomine et in 

solidum, se et suos heredes et bona ad hec observanda 

obligans, per hoc venditionis instrumentum, iure vendidit, 

dedit, tradidit et concessit tali et cetera, ut supra 

in venditione, vel ita.

DE VENDITIONE TUTORIS CUM DECRETO DE AUTORITATE 

IUDICIS ET CURIE.

In Dei nomine amen. Quoniam ex oratione divi
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Se[ve]ri predia rustica vel urbana minorum, sine 

decreti interpositione, et nisi causa congnita et inspecta, 

inminente ere alieno, destrahi prohibetur, idcirco M. 

filius I., tutor vel mundualdus I. pupilli, vel talis pupille 

et filie quondam I., fratris eius, tanquam innocens 

tutor vel mundualdus eius res et bona recte administrans, 

inminente sibi ere alieno, et quidem paterno 

debito usurario, quod in veritate debetur tali creditori 

paterno, et quod debetur I. matri ipsius pupilli pro 

dote, donatione et ratione sua que est librarum tot, 

causa quidem congnita et inspecta, et decreto legittime 

a tali iudice ordinario interposito, autoritate ipsius iudicis 

et talis curie, si in curia fuerit, se et suos heredes, 

proprio et privato suo nomine, et tutorio nomine, et 

utroque modo et iure et nomine in solidum obligando, 

per hoc venditionis instrumentum, iure tali vendidit, 

dedit, tradidit et concessit tali et cetera; ut supra in 

venditione de pupillo promictat sic.

DE PROMISSIONE PUPILLI.

Item dictus I. tutor, et eius rogatu, et mandato talis 

filii talis, pro eo fideiubens, et quilibet se et suos heredes 

proprio et privato suo nomine, et in solidum, obligando, 

per stipulationem, quisque in totum, promiserunt et 

convenerunt, et pactum fecerunt dicto I. emptori, et 

eius heredibus, quod, cumque dictus pervenerit ad etatem 

.XIIII. annorum, cum sacramento vel sine sacramento, 

vel de hinc ad talem terminum factum, et curabit 

ita quod dictus I. pupillus, vel sui heredes, facient 

eidem emptori, vel eius heredibus, de predicta re vendita